MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
Comissão Eleitoral

Campos Universitário Ministro Petrônio , Bairro Ininga, Teresina-Piauí; CEP 64049-550 – Telefone -215-5706

EDITAL Nº 01, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

EDITAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E DO SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HÍDRICOS, GEOTECNIA E SANEAMENTO AMBIENTAL DO CENTRO DE

TECNOLOGIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, BIÊNIO 2017-2019.

A Comissão instituída pela Portaria nº 02/2017 - DRHGSA, de 03 de abril de 2017

do Chefe do Departamento de Recursos Hídricos, Geotecnia e Saneamento Ambiental do

Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Piauí para realização da eleição para

escolha do Chefe e Subchefe do departamento supracitado, no uso de suas atribuições

legais e obedecendo às disposições estatutárias e regimentais da Resolução nº 022/93 do

Conselho Universitário da Universidade Federal do Piauí, torna público e convoca a

comunidade acadêmica do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Piauí, para

inscrição de candidaturas e eleição nos seguintes termos:

1 - DA ELEIÇÃO

Ficam abertas as inscrições para registro de candidatura aos cargos de Chefe e

Subchefe do Departamento de Recursos Hídricos, Geotecnia e Saneamento Ambiental do

Centro de Tecnologia, aos interessados que satisfizerem as exigências do presente edital.

2 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se os docentes lotados no Departamento de Recursos Hídricos,

Geotecnia e Saneamento Ambiental.

3 - DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E DOS REGISTROS DE CANDIDATURAS

3.1 – As inscrições dos candidatos serão realizadas na secretaria da direção do Centro de

Tecnologia no dia 07 de abril de 2017, das 8 às 12 horas e das 14 às 18 horas.

3.2 – O pedido de inscrição será efetuado em conjunto (Chefe e Subchefe) via

requerimento (conforme anexo I), dirigido à Presidência da Comissão, com a indicação do

cargo a que cada candidato concorre.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
Comissão Eleitoral

Campos Universitário Ministro Petrônio , Bairro Ininga, Teresina-Piauí; CEP 64049-550 – Telefone -215-5706

4 - DO VOTO E DO COLÉGIO ELEITORAL

O voto será secreto e os eleitores com direito a voto, não obrigatório, são constituídos por:

I) Docentes lotados no Departamento de Recursos Hídricos, Geotecnia e Saneamento

Ambiental do Centro de Tecnologia, em efetivo exercício;

II) Discentes matriculados em disciplinas do referido departamento no semestre da

eleição;

III) Servidores técnicos-administrativos lotados no departamento supracitado, em efetivo

exercício no período da eleição.

5 – DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA VOTAÇÃO

A eleição será realizada no Auditório do Centro de Tecnologia no dia 12 de abril de 2017,

no horário das 8 às 12 horas e das 13 às 17 horas.

6 – DA APURAÇÃO DOS VOTOS

Imediatamente após o término da votação, a mesa iniciará a apuração e a

totalização dos votos, por cada segmento e aplicação dos respectivos pesos, conforme

Resolução 022/93 do Conselho universitário, para o cálculo do resultado final da eleição e

expedição do boletim de apuração.

7 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1- Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Comissão Eleitoral.

7.2- No que couber aplicar-se-á a legislação eleitoral vigente no País.

Teresina-PI, 05 de abril de 2017.

ALINE MACHADO MARWELL
Presidente da Comissão Eleitoral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
Comissão Eleitoral

Campos Universitário Ministro Petrônio , Bairro Ininga, Teresina-Piauí; CEP 64049-550 – Telefone -215-5706

ANEXO 1

COMISSÃO ELEITORAL PORTARIA N° 02/2017 - DRHGSA

REQUERIMENTO

AO PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL

Solicitamos a inscrição da chapa formada pelos professores abaixo relacionados,

candidatos a Chefe e Subchefe do departamento de Recursos Hídricos, Geotecnia e

Saneamento Ambiental do Centro Tecnologia. Declaramos que aceitamos as normas

estabelecidas no Edital n°02/2017 e na Resolução nº 022/93 do Conselho Universitário.

Candidatos:

Chefe: ______________________________________________SIAPE: _____________

Subchefe: ___________________________________________SIAPE: _____________

    N. Termos

    P. Deferimento

    Teresina,  _____ de abril de 2017.

___________________________________________________

Candidato a Chefe

___________________________________________________
Candidato a Subchefe